
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 167/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida à Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, 

matrícula nº 197.774-1, titular da 7ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 27 de janeiro de 2022 a 05 de fevereiro do ano 

em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 199/2022; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de nº 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público FAUZER CARNEIRO GARRIDO PALITOT, matrícula nº 215.065-4, 

titular da Defensoria Pública de Extremoz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação 

do qual é titular, no período compreendido entre 27 de janeiro de 2022 a 05 de fevereiro do ano em curso, a 7ª Defensoria Pública 

Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 

com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 27 de janeiro de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 168/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  

CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES, matrícula n° 

215.255-0, titular da 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, para o período de 12 de setembro de 2021 a 10 de março de 2022, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.590/2021; 

  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de nº 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, por substituição automática, a Defensora Pública LEYLANE DE DEUS TORQUATO, matrícula nº 214.717-

3, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão 

de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 30 de janeiro de 2022 a 10 de março do ano em curso, a 3ª Defensoria 

Pública Criminal de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual 

nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 30 de janeiro de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

  
Portaria n. 164/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR a Portaria de nº 144/2022, publicada no Diário Oficial do Estado, em 25 de janeiro de 2022, edição de nº. 15.105, 

que designou, provisoriamente, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, titular da 9ª Defensoria Cível 

de Natal/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor (NUDECON), no período compreendido 

entre 31 de janeiro de 2022 a 19 de fevereiro do ano em curso. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 165/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 
  

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida à Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, 

matrícula nº 197.774-1, titular da 7ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 27 de janeiro de 2022 a 05 de fevereiro do ano 

em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 199/2022; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, provisoriamente, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, titular da 9ª Defensoria 

Cível de Natal/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor (NUDECON), no período 

compreendido entre 31 de janeiro de 2022 a 05 de fevereiro do ano em curso. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

  
Portaria n. 169/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula n° 

214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para o período de 07 de janeiro de 2022 a 05 de julho do ano em curso, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 46/2022-SDPGE. 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de nº 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, matrícula nº 215.034-4, 

titular da 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no período de 07 de janeiro de 2022 a 10 de junho do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública de Ceará-

Mirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a 

redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 07 de janeiro de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

 Portaria nº 002/2021 - COORDENAÇÃO DO NÚCLEO SEDE NATAL - UNIDADE III 

Natal/RN, 27 de janeiro de 2022 

  

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do No

rte acerca dos principais balizamentos norteadores dos Processos Administrativos nº 522/2021 e nº 949/2021 

que tratam sobre o Plantão Diurno no âmbito da Instituição, conforme ata da décima primeira sessão ordinária

 do ano de 2021, realizada em 2 de julho de 2021 e publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do 

Norte de nº 14.967, em 8 de julho de 2021; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional das Regiões 

Judiciárias 1 e 3 abrangem os núcleos de Natal, Ceará-Mirim, Parnamirim, Extremoz, 

Macaíba e São Gonçalo do Amarante permanecerão aglutinadas para realização do plantão cível; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional da Região 4 abrange 

os núcleos de Mossoró, Apodi e Areia Branca, acrescidos dos núcleos de Assú e Macau, ficam aglutinadas 

para realização do plantão cível e criminal; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional da Região 7 abrange 

os núcleos de Canguaretama, Goianinha, Monte Alegre, Nísia Floresta, Nova Cruz, Santo Antônio, São José 

de Mipibu, Caicó, Currais Novos e Santa Cruz no ano de 2021, 

ficam aglutinadas para realização do plantão cível e criminal; e com os efeitos da inclusão dos núcleos 

de Tangará, Touros e João Câmara apenas no ano de 2022; 

  

CONSIDERANDO 

a designação deste subscritor para elaboração de escala de rodízio para a atuação da Defensoria Pública do 

Estado no plantão judiciário das Regiões 1 e 3 (Decisão do Processo Administrativo 

nº 522/2021, divulgada via e-

mail institucional em 20.08.2021), bem como a atribuição para confecção de documento unificado constando 

as respectivas escalas das Regiões 4 e 7; 

  

RESOLVE: 

  

Tornar pública a escala dos(as) Defensores(as) designados(as) para atuarem no primeiro semestre do ano de 

2022, perante o plantão cível (regiões 1 e 3) e cível/criminal (regiões 4 e 7[1]) diurno de atendimento de 

medidas de caráter urgente, a realizar-

se em dias não úteis, de maneira presencial e/ou remota, salvo disposição normativa interna em sentido 

contrário: 

  

ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL E CRIMINAL (REGIÕES 4 e 7) EM DIAS NÃO ÚTEIS (1º SEMESTR

E - 2022) 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 



  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 

(CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃO GONÇALO DO AMAR

ANTE E CEARÁ-MIRIM: 

01/01 - (Recesso Forense) 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 

02/01 - (Recesso Forense) 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

03/01 - (Recesso Forense) 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

04/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/01 - (Recesso Forense) 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

06/01 - (Recesso Forense) 4ª Defensoria Cível de Parnamirim 

08/01 - 19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar de Natal. 

09/01 -19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar de Natal 

15/01 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

16/01 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

22/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

23/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

29/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

30/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/01 - (Recesso Forense) 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

02/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Baraúna 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Apodi 

08/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró. 

09/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró. 

15/01 - Defensoria Pública de Baraúna 

16/01 - Defensoria Pública de Baraúna 

22/01 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

23/01 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

29/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

30/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

01/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de João Câmara 

  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Pendências 

03/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de João Câmara 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Florânia 

05/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Florânia 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Parelhas 

08/01 - Defensoria de Parelhas 

09/01 - Defensoria de Parelhas 

15/01 - Defensoria de Florânia 

16/01 - Defensoria de Florânia 

22/01 - Defensoria de João Câmara 

23/01 - Defensoria de João Câmara 

29/01 - Defensoria de Pendências 



30/01 - Defensoria de Pendências 

  

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

01/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

04/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São José do Campestre 

08/01 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

09/01 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

15/01 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

16/01 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

22/01 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

23/01 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

29/01 - Defensoria Pública de Tangará 

30/01 - Defensoria Pública de Tangará 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

  

01/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria de Nova Cruz 

02/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria de Nova Cruz 

03/01 - (Recesso Forense) Defensoria de São José de Mipibu 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria de São José de Mipibu 

05/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria de Nova Cruz 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria de Goianinha 

08/01 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

09/01 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

15/01 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

16/01 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

22/01 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

23/01 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

29/01 - Defensoria Pública de Goianinha 

30/01 - Defensoria Pública de Goianinha 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES 

01/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Assú 

  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

  03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Assú 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Caraúbas 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Assú 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

08/01 - Defensoria Pública de Angicos 



09/01 - Defensoria Pública de Angicos 

15/01 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

16/01 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

22/01 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

23/01 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

29/01 - Defensoria Pública de Campo Grande 

30/01 - Defensoria Pública de Campo Grande 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS 

E MACAU. 

  

  

01/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

    02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Martins 

    03/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Luís Gomes 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Miguel 

05/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Alexandria 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Miguel 

08/01 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

09/01 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

15/01 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

16/01 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

22/01 - 2ª Defensoria Pública de São Miguel 

23/01 - 2ª Defensoria Pública de São Miguel 

29/01 - Defensoria Pública de Alexandria 

30/01 - Defensoria Pública de Alexandria 

  

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃ

O GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

  

05/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

06/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

12/02 - 2ª Defensoria pública Cível de Macaíba 

 13/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de Macaíba 

19/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do Amarante 

20/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do Amarante 

26/02 - (Feriado Carnaval) 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/02 - (Feriado Carnaval) 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 28/02 - (Feriado Carnaval) 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

  



05/02 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

06/02 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

12/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 13/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/02 - Defensoria Pública de Areia Branca 

20/02 - Defensoria Pública de Areia Branca 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Cível de Mossoró 

27/02 - (Feriado Carnaval) 3ª Defensoria Cível de Mossoró 

 28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Baraúna 

  

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

  

05/02 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

06/02 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

    12/02 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

13/02 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

19/02 - Defensoria Pública de Pendências 

20/02 - Defensoria Pública de Pendências 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Caicó 

27/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de caicó 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Pendências 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

  

05/02 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos       

06/02 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/02 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos    

 13/02 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos    

19/02 - Defensoria Pública de Tangará       

20/02 - Defensoria Pública de Tangará 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

 28/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

  

05/02 - Defensoria Pública de São José de Mipibu 

06/02 - Defensoria Pública de São José de Mipibu 

12/02   - Defensoria Pública de Goianinha 

13/02 - Defensoria Pública de Goianinha 

19/02 - Defensoria Pública de Touros 

20/02 - Defensoria Pública de Touros 



26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Nísia Floresta 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Santo Antonio 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Monte Alegre 

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES 

05/02 - Defensoria Pública de Caraúbas 

06/02 - Defensoria Pública de Caraúbas 

12/02 - Defensoria Pública de Ipanguaçu   

 13/02 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

19/02 - Defensoria Pública de Lajes           

20/02 - Defensoria Pública de Lajes 

26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Caraúbas 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

 28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Caraúbas 

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS E 

MACAU. 

  

05/02 - Defensoria de Luís Gomes 

06/02 - Defensoria de Luís Gomes 

12/02 - Defensoria de Martins 

13/02 - Defensoria de Martins 

19/02 - Defensoria de Macau 

20/02 - Defensoria de Macau 

26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Luís Gomes 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Alexandria 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Martins 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃ

O GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

01/03 - (Feriado Carnaval) 5ª Defensoria Cível de Natal 

02/03 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria de Ceará-Mirim 

05/03 - Defensoria Pública de Extremoz 

06/03 - Defensoria Pública de Extremoz 

 12/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

13/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 19/03 - 2ª Defensoria Pública Cível de 

Natal 20/03 - 2ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/03 - 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/03 - 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/03 - (Feriado Carnaval) 4ª Defensoria Criminal de Mossoró 

02/03 - (Feriado Carnaval) 1ª Defensoria Criminal de Mossoró 

05/03 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 



06/03 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 12/03 - Defensoria Pública de Apodi 

13/03 - Defensoria Pública de Apodi 

19/03 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

20/03 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

26/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

27/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

  

01/03 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Parelhas 

02/03 - (Feriado Carnaval) 3ª Defensoria Pública de Caicó 

05/03 - Defensoria Pública de Florânia 

06/03 - Defensoria Pública de Florânia 

12/03 - Defensoria Pública de Pendências 

13/03 - Defensoria Pública de Pendências 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

01/03 - Defensoria Pública de Tangará 

02/03 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

05/03 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

06/03 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

 12/03 - Defensoria Pública de Tangará 

13/03 - Defensoria Pública de Tangará 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

20/03 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

01/03 – 1ª Defensoria de Nova Cruz 

02/03 – Defensoria de Goianinha 

05/03 - Defensoria Pública de Canguaretama 

06/03 - Defensoria Pública de Canguaretama 

12/03 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

13/03 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

  



Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES 

01/03 - Defensoria Pública de Angicos 

02/03 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

05/03 - Defensoria Pública de Angicos 

06/03 - Defensoria Pública de Angicos 

 12/03 - 1ª Defensoria Pública de Assu 

13/03 - 1ª Defensoria Pública de Assu 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Assu 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Assu 

26/03 - Defensoria Pública de campo Grande 

27/03 - Defensoria Pública de Campo Grande 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS E 

MACAU. 

  

01/03 - Defensoria de Macau 

02/03 - Defensoria de Macau 

05/03 - 2ª Defensoria de Pau dos Ferros 

06/03 - 2ª Defensoria de Pau dos Ferros 

12/03 - Defensoria de São Miguel 

13/03 - Defensoria de São Miguel 

19/03 - Defensoria de Alexandria 

20/03 - Defensoria de Alexandria 

26/03 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

27/03 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃ

O GONÇALO DO AMARANTE    E CEARÁ-MIRIM: 

02/04 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 

03/04 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 

09/04- 5ªDefensoria Pública Cível de Natal 10/04 - 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 12ª Defensoria Pública Cível de Natal  14/04 - (Feriado de Semana Santa) 3ª 

Defensoria Pública Cível de Natal 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

21/04 – (Feriado de Tiradentes)  17ª Defensoria Pública de Natal 

23/04 - 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

24/04 - 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

30/04 - 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

  

02/04 - 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 



03/04 - 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

09/04 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

10/04 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

13/04 -(Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Criminal de Mossoró 14/04 - (Feriado de Semana Santa) 

Defensoria de Apodi 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 4ª Defensoria Cível de Mossoró 16/04 - (Feriado de Semana Santa) 

Defensoria Pública de Areia Branca 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Cível de Mossoró 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

23/04 - Defensoria Pública de Baraúna 

24/04 - Defensoria Pública de Baraúna 

30/04 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

  

02/04 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

03/04 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

09/04 - Defensoria Pública de Parelhas 

10/04 - Defensoria Pública de Parelhas 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 3ª Defensoria Pública de Caicó 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria de João Câmara 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Caicó 

 16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Florânia 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Florânia 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de João Câmara 

23/04 - Defensoria Pública de João Câmara 

24/04 - Defensoria Pública de João Câmara 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  
  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

02/04 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

03/04 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

09/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

10/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria de Currais Novos 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de São José do Campestre 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) 2ª Defensoria Pública De Currais Novos 

23/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

24/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 



  

02/04 - Defensoria Pública de Canguaretama 

03/04 - Defensoria Pública de Canguaretama 

09/04 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

10/04 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Touros 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Goianinha 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Santo Antonio 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Touros 

23/04 - Defensoria Pública de Touros 

24/04 - Defensoria Pública de Touros 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de São José de Mipibu 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES 

  

02/04 - Defensoria Pública de Caraúbas 

03/04 - Defensoria Pública de Caraúbas 

09/04 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

10/04 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Angicos 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Lajes 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Campo Grande 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Assu 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Lajes 

23/04 - Defensoria Pública de Lajes 

24/04 - Defensoria Pública de Lajes 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Angicos 

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS E 

MACAU. 

02/04 - Defensoria Pública de Martins 

03/04 - Defensoria Pública de Martins 

09/04 - Defensoria Pública de Macau 

10/04 - Defensoria Pública de Macau 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de São Miguel 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Luís Gomes 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Martins 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Alexandria 

23/04 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

24/04 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 
  

Escala Plantão – Maio/2022 

  



REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃ

O GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

  

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

07/05 - 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

08/05 - 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

14/05 - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

15/05 - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

21/05 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

22/05 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

28/05 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

29/05 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: NÚCLEOS MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró                                             

07/05 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

08/05 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

14/05 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

15/05 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

21/05 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

22/05 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

28/05 - Defensoria Pública de Areia Branca 

29/05 - Defensoria Pública de Areia Branca 

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de Parelhas 

07/05 - Defensoria Pública de Pendências 

08/05 - Defensoria Pública de Pendências 

14/05 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

15/05 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

21/05 - Defensoria Pública de Florânia 

22/05 - Defensoria Pública de Florânia 

28/05 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

29/05 - 3ªDefensoria Pública de Caicó 

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

07/05 - Defensoria Pública de Tangará 

08/05 - Defensoria Pública de Tangará 

14/05 – 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

15/05 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

28/05 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

29/05 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

  

Escala Plantão – Maio/2022 



  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de São José de Mipibu 

07/05 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

08/05 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

14/05 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

15/05 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

28/05 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

29/05 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, PANGUAÇU E LAJES 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de Angicos 

07/05 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

08/05 - 1ªDefensoria Pública de Assú 

14/05 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

15/05 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Campo Grande 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Campo Grande 

28/05 - Defensoria Pública de Caraúbas 

29/05 - Defensoria Pública de Caraúbas 

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS 

E MACAU. 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

07/05 - Defensoria Pública de São Miguel 

08/05 - Defensoria Pública de São Miguel 

14/05 - Defensoria Pública de Alexandria 

15/05 - Defensoria Pública de Alexandria 

21/05 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

22/05 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

28/05 - Defensoria Pública de Martins 

29/05 - Defensoria Pública de Martins 

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO 

JUDICIÁRIA 1(CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃO GONÇA

LO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

04/06 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/06 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

11/06 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

12/06 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

16/06 – (Feriado Corpus christi) 16ª Defensoria Pública de Natal 

18/06 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

19/06 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

25/06 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/06 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 



29/06 – (Feriado de São Pedro) 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: NÚCLEOS MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

04/06 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

05/06 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

11/06 -  Defensoria Pública de Apodi 

12/06 - Defensoria Pública de Apodi 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 4ª Defensoria Criminal de Mossoró 

18/06 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/06 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

25/06 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

26/06 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

04/06 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

05/06 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

11/06 -  Defensoria Pública de João Câmara 

12/06 - Defensoria Pública de João Câmara 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria de Parelhas 

18/06 - Defensoria Pública Criminal de Parelhas 

19/06 - Defensoria Pública Cível de Parelhas 

25/06 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

26/06 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

29/06 – (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria Pública de Caicó 

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO POTENGI E 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

04/06 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

05/06 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

11/06 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/06 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

18/06 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

19/06 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

25/06 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

26/06 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria de Currais Novos 

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA 

FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE 

MIPIBU E TOUROS 

  

04/06 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 



05/06 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

11/06 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

12/06 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria Pública de Canguaretama 

18/06 - Defensoria Pública de Canguaretama 

19/06 - Defensoria Pública de Canguaretama 

25/06 - Defensoria Pública de Touros 

26/06 - Defensoria Pública de Touros 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 

  

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, PANGUAÇU E LAJES 

  

04/06 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

05/06 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

11/06 - Defensoria Pública de Lajes 

12/06 - Defensoria Pública de Lajes 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria Pública de Angicos 

18/06 - Defensoria Pública de Angicos 

19/06 - Defensoria Pública de Angicos 

25/06 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

26/06 - 1ªDefensoria Pública de Assú 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria de Assú 
 

 

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, MARTINS 

E MACAU.  

  

04/06 - Defensoria Pública de Macau 

05/06 - Defensoria Pública de Macau 

11/06 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

12/06 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

18/06 - Defensoria Pública de Alexandria 

19/06 - Defensoria Pública de Alexandria 

25/06 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

26/06 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

29/06 - (Feriado de São Pedro) Defensoria de Martins 

  

  

  

 

 

 



 

Igor Melo Araújo 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo Sede Natal – Unidade III 

  

  

  

  

  

Conforme decisão proferida nos autos do Processo Administrativo de nº 522/2021, considerando a inclusão dos Núcleos de Assú e Macau na região 4 

e dos Núcleos de Caíco, Currais Novos, Santa Cruz, João Câmara, Tangará, e Touros na região 7, os assistidos destes Núcleos também poderão ser 

atendidos no plantão (apenas área cível) da respectiva região que abrange a comarca. 
  
*Republicada por incorreção 

 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

  

  

PORTARIA nº 001/2022   

NUPACIV- PARNAMIRIM-DPE/RN                                                     

  

Parnamirim/RN, 28 de janeiro de 2022 

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE PARNAMIRIM, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 144/2017, do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. P U B L I C A R a escala de semanas de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Primeiro 

Atendimento Cível de Parnamirim, nos meses de fevereiro a junho de 2022, ficando o Defensor Público titular 

ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos, à 

equipe multidisciplinar e aos estagiários, por ocasião do primeiro atendimento: 
  

SEMANA ÓRGÃO DE EXECUÇÃO 

01 a 04 de fevereiro 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

07 a 11 de fevereiro 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

14 a 18 de fevereiro 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

21 a 25 de fevereiro 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

28 de fevereiro a 4 de março 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

7 a 11 de março 2ª DEFENSORIA CÍVEL 



14 a 18 de março 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

21 a 25 de março 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

28 de março a 01 de abril 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

04 a 08 de abril 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

11 a 15 de abril 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

18 a 22 de abril 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

25 a 29 de abril 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

02 a 06 de maio 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

09 a 13 de maio 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

16 a 20 de maio 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

23 a 27 de maio 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

30 de maio a 03 de junho 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

06 a 10 de junho 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

13 a 17 de junho 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

20 a 24 de junho 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

27 a 30 de junho 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

  

  



 

GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA 

Coordenadora do NUPACIV-Parnamirim 
 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

  
ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
  
Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através de videoconferência, 

reuniram-se os membros natos: Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Defensor Público-Geral do Estado e Bruno Henrique 

Magalhães Branco, Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado. Presentes os Conselheiros eleitos Francisco Sidney 

de Castro Ribeiro Feijão, Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias, Cláudia Carvalho Queiroz, Paula Vasconcelos De Melo Braz 

e José Alberto Silva Calazans. Presente também o representante da ADPERN, o Defensor Público Vinicius Araújo da Silva. 

Ausentes os conselheiros Marcus Vinicius Soares Alves, em razão de participação em reunião externa e Ana Beatriz Gomes 

Fernandes Dias, em razão de legítimo gozo de férias. Presente o Defensor Público Heitor Eduardo Cabral. Havendo quórum 

suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de nº 67/2022-

GDPGE, de 25 de janeiro de 2022. 1) Processo nº 2.055/2021. Assunto: Concurso de Promoção de primeira categoria. 

Interessado: Julio Thalles de Oliveira Andrade. A relatora do feito, Paula Vasconcelos De Melo Braz, certificou a 

tempestividade da impugnação apresentada, passando, desde logo, à leitura do relatório correspondente. Em seguida, 

apresentou seu voto concluindo pelo provimento parcial da impugnação. Deliberação: Por unanimidade, o colegiado 

acolheu o voto da relatora, dando provimento parcial à impugnação apresentada, conferindo a pontuação 61,28 ao candidato, 

devendo ser colacionado ao expediente o quadro com a média aritmética da pontuação indicada pelos conselheiros, nos 

moldes do art. 15, §5º, da Resolução nº 192/2018 – CSDP. 2) Processo nº 154/2022. Assunto: Alteração de Resolução. 

Coordenações de Núcleo-Sede. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. O Presidente do 

colegiado, considerando a criação de novos Núcleos de Atendimento no interior do Estado, conforme decisões prolatadas 

pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte nos autos do processo administrativo nº 

60.819/2017, na Terceira Sessão Ordinária do ano de 2021 e na Décima Sexta Sessão Ordinária do ano de 2021, propôs a 

atualização da Resolução nº 211/2020-CSDP. O Conselho, por unanimidade, acolheu preliminarmente o texto apresentado. 

Ocorre, que, posteriormente, diante de informação trazida pelo próprio relator, entenderam pela necessidade de melhor 

discussão do tema, devendo os autos processuais, desde logo, serem pautados para a próxima Sessão do Conselho Superior. 

Nada mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, ___________________, 

Kerolaine Vanderley Moreira, assessora defensorial, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão. 
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Presidente do Conselho Superior 

  

Bruno Henrique Magalhães Branco 

Membro Nato 

  

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão 

Membro eleito 



  

Cláudia Carvalho Queiroz 

Membro eleito 

  

Paula Vasconcelos De Melo Braz 

Membro eleito 

  

José Alberto Silva Calazans 

Membro eleito 

  

Vinicius Araújo da Silva 

Representante da ADPERN 

  
 

 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

Portaria n. 170/2022 – SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003, 
  
CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para o período de 07 de janeiro de 2022 a 05 de julho do ano em curso, conforme decisão 

proferida nos autos do processo administrativo n° 46/2022; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, provisoriamente, a Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, titular da 2ª Defensoria Pública de 

Ceará-Mirim/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, no período 

compreendido entre de 07 de janeiro de 2022 a 31 de março do ano em curso. 
  
Art. 2° Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 07 de janeiro de 2022. 

Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 
  

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.110 NATAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • TERÇA-FEIRA 
  

 

  
Portaria n. 172/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª Defensoria Pública Criminal 

de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria 

nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no 

dia 17 de janeiro de 2022; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de no 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0, titular da 9ª 

Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é 

titular, no período de 17 de janeiro de 2022 a 31 de março do ano em curso, a 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em 

todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada 

pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 17 de janeiro de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

 
  

 

  

 


